NOTA VI.

TEXTO. *Cristo Señor nuestro en las almas que le reciben con limpieza de corazón y sin tibieza, aunque se consuman las especies sacramentales, está por especial modo de gracia, con que las asiste.* (Núm. 132).

§ Único.

La evidencia de la doctrina que contiene esta nota quedará clara con algunos supuestos que den luz á su verdad. Supongo lo primero, que Dios está con especial modo en las almas de los justos, fuera de el comun que tiene en las demás cosas por esencia y potencia, como afirman todos los teólogos con el Maestro *in 1, dist. 14*, y con santo Tomás, *1 part., quæst. 43, art. 2 et 6*. Y consta de el texto de san Juan, xiv, 23: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud*

eum faciemus. De aquí infiere esta consecuencia con los teólogos Cornelio á Lapide, *in Acta Apost.*, cap. ii: *Ergo mansio Dei, sedes, templum, ac thronus Dei, et sanctæ Trinitatis est anima justis, ac proinde proprie, magisque intime est in ea præsens Deus, quam est in rebus creatis per essentiam, præsentiam, et potentiam, imo si per impossibile Deus non esset in anima per essentiam, præsentiam, et potentiam, per gratiam, et justitiam inciperet ibi esse realiter præsens*.

Supongo tambien, que aunque Dios esté especialmente en los justos, está mas especialmente en unos que en otros, segun la mayor gracia, y los mayores y mas especiales auxilios que tienen para obras mas heróicas. Por esto, aunque todos los justos tengan el Espíritu Santo, teniendo la caridad, no decimos que á todos se envia el Espíritu Santo, como advierte el angélico Doctor, *1 part., q. 43, art. 6 ad secundum*. *Præcipue missio invisibilis attenditur, quando aliquis proficit in aliquem novum actum, vel novum statum gratiæ, utpote cum aliquis proficit in gratiam miraculum aut prophetiæ, vel in hoc quod ex fervore charitatis exponit se martyrio, aut abrenuntiat his quæ possidet, aut quodcumque opus arduum aggreditur*.

Supongo lo tercero, que el augustísimo sacramento de la Eucaristía comunica muchos efectos al alma aun despues de consumidas las especies. Son muchos sus efectos: recoge algunos san Cipriano, *epist. 63 post med.*, conmutando las palabras del salmo xxii, *Calix tuus inebrians, quam præclarus est* (y dice): *Calix Domini sic bibentes inebriat, ut sobrios faciat, ut mentes ad spirituales sapientiam redigat, ut à sapore isto sæculari ad intellectum Dei unusquisque resipiscat: et quemadmodum vino isto communi mens solvitur, et anima relaxatur, et tristitia omnis exponitur: ita epoto sanguine, et poculo salutari, exponatur memoria veteris hominis, et fiat oblivio conversationis pristinae sæcularis, et mæstum pectus, ac triste, quod prius peccatis augmentibus premebatur, divina intelligentia lætitia resolvitur*. Y estos efectos no se causan solo cuando las especies duran, sino aun mucho despues de consumidas.